
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 5,940 7,640 -1,700

1.교직원 복지 및 역량강화 5,940 7,640 -1,700

1.교직원연수 4,380 6,080 -1,700

2.[초]교직원워크숍 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차비 : -500,000원*1교= -500,000

2.여비 0 1,200 -1,200 교직원워크숍 여비 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 335,540 434,875 -99,335

1.급식 관리 251,800 354,567 -102,767

1.학교급식운영 251,800 354,567 -102,767

2.[초]급식재료구입비 195,738 268,152 -72,414

1.급식용식재료비 195,738 268,152 -72,414 (성립전)식품비 : 6,397,000원*1교= 6,397,000

식품비 : -83,076,000원*1교= -83,076,000

(성립전)식품비 : 4,265,000원*1교= 4,265,000

3.[초]우유급식비 9,346 34,830 -25,484

1.우유대금 9,346 34,830 -25,484 급식용우유대금 : -25,484,000원*1교= -25,484,000

4.[초]급식운영비 26,100 31,109 -5,009

1.일반수용비 20,080 20,077 3 교육비 : 130,000원*1회= 130,000

소모품구입비 : -927,000원*1교= -927,000

음식물쓰레기처리수수료 : 800,000원*1교= 800,000

급식도우미 사업비(학교지원) : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

청소용역비(학교지원) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.연료비 6,000 11,000 -5,000 도시가스비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

3.기타공공요금 20 32 -12 가스배상책임보험 : -12,000원*1회= -12,000

6.[초]대체인건비 484 344 140

1.기간제직원인건비 484 344 140
(성립전)급식종사원 대체인건비(목적) : 

70,000원*1명=
70,000

(성립전)급식종사원 대체인건비(목적) : 

70,000원*1명*1일=
70,000

2.보건관리 47,726 42,106 5,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,256 23,256 6,000
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7.[국고][초]코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)운영비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원*3명=
6,000,000

2.학교환경위생관리 18,470 18,850 -380

2.[초]공기질측정 1,430 1,210 220

1.일반수용비 1,430 1,210 220
공기질측정검사추가(특별교실) : 220,000

원*1실=
220,000

3.[초]방역관리 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 1,000 1,600 -600 수목방제비 : -600,000원*1교= -600,000

3.학생복지 36,014 38,202 -2,188

2.학생복지운영 31,914 34,102 -2,188

1.[초]졸업앨범제작 5,280 6,200 -920

1.일반수용비 0 40 -40 졸업앨범 조달수수료 : -40,000원*1교= -40,000

2.교육운영비 5,280 6,160 -880 졸업앨범제작(수익자) : -852,000원*1교= -852,000

졸업앨범구입(학교보관용) : -28,000원*1

교=
-28,000

2.[초]학생교과서구입 26,484 27,702 -1,218

1.교육운영비 26,484 27,702 -1,218 학생교과서 구입비 : -1,218,000원*1교= -1,218,000

3.[초]분배경비 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 분배경비 : -50,000원*1교= -50,000

3.기본적 교육활동 342,429 337,035 5,394

1.교과 활동 272,211 181,836 90,375

1.교과활동지원 22,513 22,225 288

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,664 4,500 -836

1.교육운영비 3,664 4,500 -836 교사용지도서 구입비 : -836,000원*1회= -836,000

4.[초]기초학력지도 2,499 1,375 1,124

1.운영수당 525 375 150 강사수당 : 150,000원*1교= 150,000

2.교육운영비 1,974 1,000 974 기초학력교재구입 : 878,000원*1교= 878,000

간식비 : 3,000원*8명*4회= 96,000

3.과학교과활동 57,178 56,925 253

1.[초]교과운영 8,278 8,025 253
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1.교육운영비 8,200 7,920 280 실험실습교구 및 재료비 : 280,000원*1교= 280,000

2.비품구입비 78 105 -27 과학교구확충 : -27,000원*1교= -27,000

2.[초]과학실 환경개선(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,971 7,337 -366 도장공사 외 4종 : -366,000원*1교= -366,000

2.비품구입비 33,029 32,663 366 테블릿 PC 구입 외 14종 : 366,000원*1교= 366,000

4.[국고]체육교과활동 94,687 34,687 60,000

4.[초]가상현실(VR)스포츠교실 보급 사업비60,000 0 60,000

1.일반수용비 11,600 0 11,600
(성립전)시설공사비 등 : 11,600,000원*1

실=
11,600,000

2.비품구입비 48,400 0 48,400
(성립전)비품구입비(멀티미디어학습장치 

외) : 48,400,000원*1교실=
48,400,000

5.외국어교과활동 41,243 19,805 21,438

2.[초]원어민보조교사인건비 37,943 16,505 21,438

1.기간제교원인건비 34,429 14,610 19,819
(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

13,680,000원*1교=
13,680,000

(성립전)영어회화 전문강사 급식비 : 

780,000원*1교=
780,000

(성립전)영어회화 전문강사 정기상여금 : 

150,000원*1교=
150,000

(성립전)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,303,000원*1교=
1,303,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,906,000원*1교=
2,906,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,014 1,395 1,619
(성립전)영어회화 전문강사 법정부담금 : 

1,619,000원*1교=
1,619,000

7.유치원교과활동 51,990 43,594 8,396

1.[유]교과운영 16,486 14,006 2,480

4.교육운영비 8,546 8,946 -400 교구수리비 : -400,000원*1회= -400,000

6.비품구입비 4,880 2,000 2,880 교재교구구입비 : 2,880,000원*1교= 2,880,000

2.[유]학습준비물지원 1,900 1,500 400

1.학습준비물 1,900 1,500 400 학습준비물구입비 : 400,000원*1교= 400,000

6.[초]학부모교육 1,100 2,070 -970

1.일반수용비 1,100 1,800 -700 학부모연수비 : -700,000원*1교= -700,000

2.운영수당 0 270 -270 학부모교육강사비 : -270,000원*1회= -270,000

8.[초]학예회 0 910 -910
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1.교육운영비 0 910 -910
종합학습발표회피복대여비 : -910,000원*1

교=
-910,000

12.[유]유아학비지원(교육과정) 22,189 14,793 7,396

1.교육운영비 22,189 14,793 7,396 (성립전)간식비 : 25,000*41명= 1,025,000

(성립전)중식비 : 5,500*41명*10일= 2,255,000

(성립전)교육활동비(만3세) : 100,200*10

명=
1,002,000

(성립전)교육활동비(만4세) : 100,760*13= 1,310,000

(성립전)교육활동비(만5세) : 100,200*18

명=
1,804,000

2.창의적 체험활동 70,218 155,199 -84,981

1.자율활동 31,588 32,306 -718

2.[초]학예회 1,782 2,100 -318

1.교육운영비 1,782 2,100 -318 공연준비물품 구입비 : -318,000원*1회= -318,000

5.[초]과학행사운영 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 과학교외체험학습지원 : -400,000원*1회= -400,000

2.현장체험학습활동 19,088 79,160 -60,072

1.[초]수학여행 16,700 36,860 -20,160

1.교육운영비 16,700 36,860 -20,160
숙박비 및 식비(수익자) : -7,020,000원*1

교=
-7,020,000

차량임차비(수익자) : -7,200,000원*1교= -7,200,000

입장료 및 체험비(수익자) : -5,400,000원

*1교=
-5,400,000

기타제경비(수익자) : -540,000원*1교= -540,000

2.[초]현장학습 0 39,000 -39,000

1.교육운영비 0 39,000 -39,000 차량임차비(수익자) : -16,500,000원*1교= -16,500,000

시설입장료등제경비(수익자) : 

-22,000,000원*1교=
-22,000,000

현장학습(학교지원) : -500,000원*1교= -500,000

3.[초]도농교류체험학습 2,388 3,300 -912

1.교육운영비 2,388 3,300 -912 차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

체험비 : -812,000원*1회= -812,000

3.동아리활동 13,164 35,284 -22,120

2.[초]청소년단체활동 360 22,480 -22,120
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1.교육운영비 270 460 -190
아람단 지도자 단복구입 : -200,000원*1교

=
-200,000

아람단 지도자 보험료 : 10,000원*1교= 10,000

2.학생복지비 90 22,020 -21,930
걸스카우트캠프 참가비(수익자) : 

-6,000,000원*1교=
-6,000,000

아람단캠프 참가비(수익자) : -10,000,000

원*1교=
-10,000,000

아람단 단원 회비(수익자) : -5,930,000원

*1교=
-5,930,000

4.진로활동 6,378 8,449 -2,071

2.[초]진로체험활동 4,974 7,045 -2,071

1.교육운영비 4,974 7,045 -2,071 진로체험 차량비 : -1,675,000원*1교= -1,675,000

진로체험비 : -396,000원*1교= -396,000

4.선택적 교육활동 450,083 416,791 33,292

1.방과후학교 운영 437,623 404,331 33,292

1.방과후학교운영 168,138 275,145 -107,007

1.[초]교과프로그램 131,428 243,947 -112,519

1.운영수당 129,508 243,947 -114,439 방과후강사료 : -112,619,000원*1교= -112,619,000

방과후자유수강권지원(목적) : -1,820,000

원*1교=
-1,820,000

2.비품구입비 1,920 0 1,920 디지털피아노구입 : 960,000원*2대= 1,920,000

4.[초]도시지역 방과후학교 지원 12,271 8,271 4,000

1.일반수용비 1,000 600 400
(성립전)기타 소모품 구입 : 100,000원*4

회=
400,000

3.전기요금 6,150 3,410 2,740 (성립전)전기요금 : 2,740,000원*1회= 2,740,000

4.교육운영비 2,000 1,200 800
(성립전)방과후 프로그램 교재구입 : 

200,000원*4회=
800,000

5.목적사업업무추진비 100 40 60 (성립전)협의회비 : 60,000원*1회= 60,000

6.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,118 606 1,512

1.교육운영비 2,118 606 1,512
(성립전)특수교육대상자방과후활동비 : 

1,512,000원*1교=
1,512,000

2.[국고]돌봄교실운영 172,187 75,806 96,381

1.[초]돌봄교실운영 4,350 28,750 -24,400

1.교육운영비 4,350 28,750 -24,400 간식비 : -10,650,000원*1교= -10,650,000

중식비 : -13,750,000원*1교= -13,750,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,431 17,527 20,904
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1.무기계약직원인건비 34,738 14,991 19,747 (성립전)인건비 : 7,939,000원*1교= 7,939,000

(성립전)인건비 : 11,808,000원*1교= 11,808,000

3.무기계약직원법정부담금 2,693 1,536 1,157 (성립전)법정부담금 : 579,000원*1교= 579,000

(성립전)법정부담금 : 578,000*1교= 578,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 20,393 20,814 -421

1.기간제직원인건비 160 0 160 대체인건비 : 160,000원*1교= 160,000

3.교육운영비 13,054 13,214 -160 간식비 : -160,000원*1교= -160,000

4.비품구입비 779 1,200 -421 물품구입 : -421,000원*1교= -421,000

4.[초]장애인 근로자 고용장려 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 315 1,250 -935 소모품 구입 : -935,000원*1교= -935,000

2.비품구입비 4,185 1,750 2,435 물품구입 : 935,000*1교= 935,000

(성립전)물품구입 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

5.[초]긴급 돌봄운영(목적) 7,713 5,715 1,998

1.기간제직원인건비 1,577 0 1,577
(성립전)코로나19대응단기인력(긴급돌봄)

인건비 : 344,000원*1교=
344,000

(성립전)코로나19대응단기인력(긴급돌봄)

인건비 : 728,000원*1명=
728,000

(성립전)코로나19대응단기인력(긴급돌봄)

인건비 : 505,000*1명=
505,000

3.교육운영비 4,056 3,635 421 긴급돌봄중식비 : 421,000원*1교= 421,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원금(국고)96,800 0 96,800

1.학생복지비 96,800 0 96,800
(성립전)아동특별돌봄지원금 : 200,000원

*484명=
96,800,000

3.유치원방과후학교운영 97,298 53,380 43,918

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 71,779 33,524 38,255

1.기간제교원인건비 65,273 30,571 34,702
(성립전)시간제기간제교원 인건비 : 

15,479,000원*2명=
30,958,000

(성립전)시간제강사 인건비 : 96,000원*3

명*13일=
3,744,000

2.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전)시간제기간제교원 맞춤형복지비 :

 300,000원*2명=
600,000

3.기간제교원법정부담금 5,906 2,953 2,953
(성립전)시간제기간제교원 법정부담금 : 

1,476,500원*2명=
2,953,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,538 4,038 -500

2.교육운영비 3,538 4,038 -500 특성화활동수업용품비 : -500,000원*1교= -500,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 18,491 12,328 6,163
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1.운영수당 6,210 4,230 1,980
(성립전)특성화활동강사비 : 30,000원*3학

급*22회=
1,980,000

2.교육운영비 12,281 8,098 4,183 (성립전)간식비 : 72,000*41명= 2,952,000

(성립전)교육활동비(3세) : 10,030원*10명

*3개월=
301,000

(성립전)교육활동비(4세) : 10,000원*13명

*3개월=
390,000

(성립전)교육활동비(5세) : 10,000원*18명

*3개월=
540,000

5.교육활동 지원 89,896 71,290 18,606

1.교무업무 운영 14,950 14,960 -10

1.교무학사운영 14,950 14,960 -10

5.[초]무시험진학설명회 110 120 -10

1.교육운영비 110 120 -10
사무용품 및 관련물품 구입비 : -10,000원

*1교=
-10,000

2.생활지도운영 31,295 31,390 -95

1.학생생활상담지도 20,720 20,720 0

3.[초]상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,537 10,233 -696 상담실 리모델링 : -696,000원*1교= -696,000

2.비품구입비 10,463 9,767 696 상담실 비품 구입 : 696,000원*1교= 696,000

2.학교폭력예방 7,155 7,250 -95

2.[초]학교폭력예방활동 1,545 1,640 -95

1.교육운영비 1,545 1,640 -95 행사현수막 제작 : -71,000원*1회= -71,000

학교폭력예방행사 물품구입비 : -22,000원

*1교=
-22,000

학교폭력예방체험 차량임차료 : -2,000원

*1회=
-2,000

3.학생안전교육 3,420 3,420 0

2.[초]학부모안전도우미 운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,350 300 운영물품구입 : 300,000원*1교= 300,000

2.여비 0 300 -300 여비 : -300,000원*1교= -300,000

3.학습지원실 운영 43,651 24,940 18,711

1.[국고]정보화실운영 43,651 24,940 18,711

1.[초]학교정보화지원 26,511 20,700 5,811

3.비품구입비 12,811 7,000 5,811
정보기기(컴퓨터,프린터 등) 구입비 : 

5,811,000원*1교=
5,811,000
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3.[국고][초]온라인교육 인프라구축 사업비12,900 0 12,900

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)유선망통신트랙정비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전)유선망관리실기타실정비 : 

1,300,000원*1교=
1,300,000

2.시설비 10,600 0 10,600
(성립전)무선망케이블공사비 : 200,000원

*24실=
4,800,000

(성립전)유선망케이블공사비 : 200,000원

*29실=
5,800,000

6.학교 일반운영 259,989 262,969 -2,980

1.학교기관 운영 79,388 79,400 -12

1.부서기본운영 39,776 39,288 488

1.[초]교장실운영 11,360 11,360 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0 교직원경조사비 : 300,000원*1교= 300,000

학년간담회경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]행정실운영 22,885 22,457 428

1.일반수용비 10,988 10,738 250 복사용지구입비 : 350,000원*1회= 350,000

침구류세탁비 : -100,000원*1교= -100,000

2.기타공공요금 103 200 -97 재정보증수수료 : -97,000원*1교= -97,000

3.여비 6,225 6,950 -725 교직원출장여비 : -275,000원*1교= -275,000

학부모출장여비 : -450,000원*1회= -450,000

5.비품구입비 5,169 4,169 1,000 사무용기기 취득비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[초]연구부운영 2,900 3,040 -140

1.운영수당 0 140 -140 컨설팅장학 수당 : -140,000원*1교= -140,000

5.[초]임용대기 실무수습운영비 200 0 200

1.일반수용비 80 0 80
(성립전)실무수습 활동지원비 : 80,000원

*1회=
80,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)실무수습 협의회비 : 120,000원*1

회=
120,000

2.병설유치원기본운영 27,051 27,551 -500

3.[유]유치원운영 12,097 12,597 -500

2.일반수용비 4,562 4,062 500 기타소모품구입비 : 500,000원*1교= 500,000

3.운영수당 6,035 6,435 -400
3세대 하모니 자원봉사자인건비 : 

-400,000원*1교=
-400,000

4.여비 1,200 1,800 -600 출장여비 : -600,000원*1교= -600,000
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2.시설 장비 유지 177,101 180,069 -2,968

1.학교시설장비유지 177,101 180,069 -2,968

1.[초]공공요금및제세공과금 64,733 69,123 -4,390

1.전기요금 41,280 44,280 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

2.상하수도료 14,100 15,100 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

3.기타공공요금 9,353 9,743 -390 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비 : -190,000원*1교= -190,000

4.[초]시설일반관리 28,205 27,383 822

2.일반수용비 26,461 25,602 859 기름걸레교체비 : -220,000원*1교= -220,000

시설소모품구입비 : 500,000원*1교= 500,000

화장실소모품구입비 : 600,000원*1교= 600,000

놀이시설점검수수료 : -21,000원*1교= -21,000

3.비품구입비 963 1,000 -37 비품 구입비 : -37,000원*1회= -37,000

5.[초]당직관리 38,204 38,704 -500

1.기간제직원인건비 33,620 34,120 -500
당직경비인력 초과근무수당 : -500,000원

*1교=
-500,000

7.[초]폐기물처리 2,600 3,000 -400

1.일반수용비 2,600 3,000 -400 폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

8.[초]장애인 근로자 고용장려 4,500 3,000 1,500

2.비품구입비 2,000 500 1,500 (성립전)비품구입비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

2.[초]학부모학교참여 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,100 400 모니터링운영 : -50,000원*1교= -50,000

학교참여 행사지원 : 450,000원*1회= 450,000

2.운영수당 0 400 -400 학부모교육강사료 : -400,000원*1교= -400,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000
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1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 1,483,877 1,533,600 -49,723
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